voluntati solius imperantis. Ergo 1) impediendz factiones, ubi enim ha, ibi scifte sunt voluntates, & cum imperans utriusque factio favere nequeat, alterutram sibi adversam habebit, 2) coitiones ci-vium, qua & heretix, conventicula, prohibeantur, sunt enim ha medium & caufa factiorum; qui effectum non vult, nec causam velle debet; Romanorum curæ, ne heteria fiant, Christianorum persecutio-nes, PLIN. Epist. X, 97. 3) ne sit res publica in re publica, ita enim plane dis-solvitur res publica; ubi quodam membra a re publica non dependent, ibi non amplius est una res publica: hinc patet ratio, cur licet dictatores aliquando dixerint Romani in re trepida, non tamen prius ad-quieverint, quam & adverius hos valeres jus extrema provocatio[n]is ad populum.

## S. XIII.

Duodecimum officium est, virtutem ci-vium armorumque peritiam alere, nam 1) hoc requirit finis rei publicæ, securitas externa; 2) serum nimis est, de ea re cogitare, ubi jam Hannibal ante portas; 3) infida semper pax in statu naturali est, ergo in promptu semper debent esse arma militeque, qui arma rite gerant; hinc sequitur, a) ut in promptu esse debet apparatus necessarius, munimenta, arma, comneatus, b) ut aratum bellicum re-de se habeat, c) ut semper iustus sit mi-litum numerus, sive lectorum, sive merce-nariorum, sive sociorum, prout rei publi-  
ca forma admittit; 4) ut vicinorum con-filia

silia & vires diligenter exploret, quod optima sit per legatos ordinarios; 5) foedera ut contrahat cum iis, quorum eadem est utilitas, alias parum constans erit foedus, & dissipabitur justo citius, vel sine fructu erit ob conventiones de pace particulares.

## C A P U T XII.

*De Legiis Civilibus in Specie.*

## §. I.

Praediximus supra, de singulis iuribus majestatis potioribus acturum seorsim auctorem; id jam praefat sequentibus capitibus, & quidem hoc capite de legibus & imperantibus circa eas officio differit, & quidem 1) quid principi licet circa leges natura-les, §. 3.7.4.) quis legum effellus? §. 8.5.) quid iussus imperantis, & quomodo a lege dif-ferat? §. 9.

*Legi civili auctori est decretum summi imperantibus civilis, per quod civibus injun-gitur, quid in vita civili facere, quidve omittere debeat. Decretum; rectius praecep-tum, decretum enim subditos non obli-gat, sed promulgatio. Summi imperantis; ergo non magistratus, quorum decreta valent inter partes, non in re publica universa; & quamvis aliquando edant magistratus etiam decreta communia, *gemeine Bescheide*, illa tamen non verlantur circa novum jus, sed tantum circa formalia processualia. Is*

*vita*

vita civilis; huc differentia legis civilis ab aliis legibus, nam lex naturae in specie non supponit vitam civilem, sed humanam, cum vero lex doceat, quid facere, quid omittre debant cives, consequens est, ut lex sit vel *præceptiva*, quæ quid verae vel prohibet, e. g. ut rustici operas præfent dominis, vel ne vasilli inconsulto domino prædia vendant, vel *permisiva*, quæ libertatem civibus integrum relinquit, e. g. ut cuique licet ultras legitimas accipere. Hæ quoque verae sunt leges, quia obligant concives, ut concivem non turbent exercitio hujus legis.

## §. II.

Sed majoris quoque momenti est divisa altera, quod lex civilis sit vel *respetu auctoritatis*, quæ quidem alterius sunt originis, sed auctoritatem civilem ab imperante accepentes; hinc multæ leges origine sunt juris naturæ, e. g. de homicidio, furto, adulterio, &c. multæ sunt originis peregrinae, veluti apud nos jus Romanum, jus Wysbiente, apud Romanosjus Graecum in XII. tabb. expreßum, sed auctoritatem in re publica habent haec leges a summo imperante; vel *ratione originis*, quæ originem suam ab ipso summo imperante habent, e. g. ne liceret de alimentis transfigere, ut quarta Falcidia legatis, Trebellianica fidei-commissis detrahatur, ne merces quædam verita invehatur in rem publicanæ. In illis non præceptum, sed sanctio penalis ab imperante est; in his utrumque non alium auctorem habet, quam principem; hoc initio sta-

statim est lex, illud aliquando initio non est lex, sed sententia privati, quæ tamen auctoritate summi imperantis vim legis accipit, e. g. leges Ulpiani, Papiani, Pauli, &c.

## §. III.

Jam, quid licet imperanti circa leges naturales, dispiciendum. Multas leges juris civilis esse ex jure naturæ & gentium, jam ULPIANUS noster L. I. *de iustit. & jur. obser-*  
vavit; ergo statim queritur, ad quid opus sit illa repetitione, ut nempe jus naturæ & gentium novis legibus civilibus ab imperante inculetur, quidquid enim natura jam cognitum est, id non indiger nova promulgatione? Sed 1) non omnes homines in re publica actu ratiocinantur, quid juris naturæ sit; multi, quin plurimi consuetudine peccandi eo perveniunt, ut parum astiment præcepta illæ naturæ, ergo imperans illa repetere & promulgare tenetur, e. g. nefanda crimina quis pro licetis habet, veluti Venerem nefandam; 2) quamvis quidam generalia juris naturæ præcepta teneant, facile tamen in circumstantiis specialibus, & adlicatione illorum præceptorum ad has circumstantias falluntur, opus ergo est explicazione & determinatione ejus modi casuum difficultiorum, e. g. quounque se porrigit moderatamen inculpatæ tutela; 3) quamvis jus naturæ nil nisi iustum inculcat, illud tamen parum efficaciz & auctoritatis esset habitum, nisi accederet sanctio penalis, quæ 2 solo principe est vel summo im-

peran-

perante, poena ergo addenda, SENEC<sup>a</sup>, de ira, II, 27. quam angusta res est, ad legem bonum esse? quanto laxius officiorum patet, quam juris regular? quam multa pie-  
tas, humanitas, iustitia, fides exigunt? que omnia sunt extra publicas tabulas. Ha-  
 vero leges, quibus tantum juris natura le-  
 ges repetuntur, id habent singulare, a) quod subdit*i* fuit inexcusabiles, si violent,  
 nec ignorantiam juris pretendere posint, b) quod poena remitti, vel prin-  
 ceps dispensare nequeat, quamvis c) pœ-  
 nam, si iure divino non statuta sit, mi-  
 nuere possit.

## 5. IV.

Hoc ut rectius intelligatur, auctor de-  
 nio recenset legis partes, quod constet  
 precepto & sanctione poenali; prius do-  
 cet, quid faciendum omnitudine sit;  
 posterius, quid mali immineat, si prece-  
 pto pareatur. Jam jus natura habet quidem  
 sanctionem poenalem generalem:  
 nisi hoc feceris, Deum offendes, isque  
 ultor & vindex erit, & eum quidem  
 omniscium; & catenus lex est perfecta,  
 immo omni humana perfectior, quia hu-  
 manum legislatore*i* de cepturos sperant  
 improbi, quod de Deo sperare non possunt.  
 At jus tamen illud speciale pœnam non  
 definit, nec eam delicta statim secuturam  
 predicit, potius experientia docet, lenta-  
 mente Dei vindictam, quia tanta est ejus boni-  
 tas, ut spatii plus latius ad reflexionem in-  
 dulgeat, & catenus hypothetice imperfectum  
 est

est jus natura, adeoque suppleri hunc defec-  
 tum debet imperans, & addere sanctio-  
 nem poenalem, sive a) ut poenam deter-  
 minet, que tunc vocari solet poena ordi-  
 naria, sive b) ut eam arbitrio judicis defi-  
 niendam relinquat, que poena arbitratia  
 vocatur; illi locus est in negotiis, que  
 uniformes habent circumstantias a legisla-  
 tore expressas, e. gr. qui hominem dolo-  
 malo occiderit, gladio percutitor; huic,  
 ubi tam diversa sunt negotii circumstan-  
 tiae, ut generale quid statui nequeat, e. g.  
 in criminis falsi. Absurda HOBESIT doctrina,  
 de cive, cap. 14. §. 10. omnia esse juris  
 naturae que principi Princeps, & c. 6. §. 16.  
 principum esse, crimina pro libitu definire.

## 5. V.

Non solum autem poenis jus civile mu-  
 nit leges naturales, sed & actiones iis ac-  
 commodat; *actiones* sunt media persequen-  
 di ius suum in iudicio; tales actiones ius  
 naturae nullas prodidit, quia illud & homi-  
 nes extra civitatem obligat; hinc videmus  
 pacta, quamvis iure naturae servanda sint,  
 non tamen produxisse apud Romanos actionem,  
 quia leges Romane civiles nullam  
 ei accommodaverant. Ubi medium non  
 est persequendi ius suum in iudicio, ibi  
 nec est obligatio perfecta, ergo ius natu-  
 ratotum, fractiones non essent proditae, in  
 civitatibus esset imperfectum. In civitatibus  
 dico, nam extra civitates alter alterum sine  
 actione per vim bellicam cogere, & ius  
 suum persequi posset. Imperantis ergo est,

1) ex negotiis jure naturae inculcatis dare actiones, 2) iis certa dare requisita, ut, locum habeant, nec ne, adpareat, e. g. ut hypothecaria in immobilibus non sit in Saxonia locus, nisi jus pignoris publice & judicialiter constitutam, ut de emto agi non possit, nisi pretio soluto, 3) ut prescribatur, quid ex quo vis negotio peti possit, e. g. an accessiones, an fructus, & quinam? an percepti, an percipiendi, an extantes an consumti, an uluze, & num ex a tempore litis contestationis adjudicande? qua in re singularis & admiranda est iuris Romani sapientia.

## §. VI.

Præterea id liceat summo imperanti circa leges civiles, ut possit negotiis jure naturæ præceptis vel permisis certum tempus, modum, locum & personas adsignare, easque circumstantias boni ordinis causa definire, quas non definitus jus N. e. g. jus N. procul dubio præcipit, ut justitia administretur, at non præcipit, quando, quomodo, a quibus præcise personis id fieri debet; itaque has circumstantias determinat imperans, præcipiebat quibus diebus & horis, a quibus personis & magistratibus jus dicendum erit, quo ordine processus instituendus, quo media exequendi adhibenda, &c. Hæc origo ordinationum processus judiciorum, in quibus duo extrema cavenda, 1) ne nimis anxiæ omnia formulatis, fatalibus, ac minutis adstringantur, 2) ne nimis multum relinquantur judicis &

liti-

litigantium arbitrio. Ut enim prius processum immortalem reddit: ita posterius occasionem dat justitiam pro adfectu administrandi, lites protractandi, tumultuarie procedendi. Nostro seculo ea de re disceptatum adcurate, quomodo brevior fisi debet processus, sed plerique morbi originem non intellexerunt, num in advocatis, an in judicibus, an in juris incertitudine, an in forma processus querenda sit, quod ante omnia expedientum erat.

## §. VII.

Principi porto fas est, negotiis jure naturæ alias introductis certam formam dare, quam exigere videtur reipublicæ salus. Ita 1) mptia sunt juris naturæ, quomodo autem & qua forma illæ fieri debeant non præcipit, hinc leges civiles addunt formam & ritum; 2) contractus sunt iuris naturæ, at leges civiles addunt contrahendi formam, e. g. stipulationem, magistratus in oppignorationem rerum immobilium consentium; 3) si statuamus, eram testamento esse juris naturæ, de quo tamen merito dubites, quot ritus testatoribus præscriptis jus Romanum? Hæc omnia jus civile superaddidit iuri naturæ. Cur vero? Rident hæc nonnulli, sed ipsi desiderandi, nam a) eo ipso discernere voluerunt veteres, serione ac perluciente quid actum sit, e. g. ad promittendum facilime ruunt homines, etiam inter pocula; serione id factum, ex stipulatione judicabant; b) occurrentum eo ipso fuit falso; quam facile

T 2 mu-

retrahentur, vel plane supponerent testamento, nisi tot opus esset follementibus; c) ea est hominum indeoles, ut iis maxime capiantur, que in sensu incurruunt; itaque necio quid venerabile inesse censem riibus & ceremoniis, adeoque & sanctiora putant negotia follementar & ex formula contracta, quam que sine follementate inveniuntur, e. gr. nuptias sollemnes coram facie Ecclesiarum initas; 4) ritus ejusmodi publicum testimonium præbent, aliquid rite factum gestumque esse; sic nemo dubitat, eos in justo matrimonio vivere, quorum nuptiis accessit beneficio fæderatilis. Quare facile intelligitur, cur Romani publice privatimque omnia egerint ex formula & cum certis ritibus; ita enim follementar jurabant, bella indicebant, fœdera contrahebant, viatos in deditiōnem accipiebant, judicabant. Conf. Syllog. opusculor. exercit. X de jurisprudentia veterum Romanorum formularia, pag. 431. seqq.

## S. VIII.

Jam de legum effectu, qui ex earum natura facile intelligitur: cum enim jus sit legislatori præcipere, vi relatorum officium subditorum erit obtemperare, adeoque effectus legum est obsequium, sine quo etiam frustaneæ essent leges. Obsequium hoc i) non modo ex jure natura fluit, quod magistratus obtemperate jubet, verum etiam 2) ex pacto, nam dum confondere subditum in alterius imperium, confundisse etiam in obsequium censentur. Objici posset, id primos tantum fecisse cives; in

in rem publicam coaluerunt? Sed 1) pacta etiam heredes obligant, 2) qui in republica vivunt, & in ea permanent, tacite ea pacta rata habent. Jam obsequium istud est duplex, a) *externum*, quando quis lege præcepta facit, prohibita omittit, quamvis id non faciat libenter, sed invitus fortassis ex metu & formidine poenæ; b) *internum*, quando quis legibus paret ex virtute, libenter vero. Quale ergo exigitur obsequium? Sufficere plerique putant externum, quia 1) imperans de interioris judicare non potest, 2) ejus parum intereat, libenter officium faciant subditi, an coacti, modo faciant. Sed id verum est, si ad imperantem respicias, qui omnino a subditis nihil aliud exigere potest; quodsi vero respicias ad Deum, 1) is & interiora hominis perspicit, 2) semper in lege sua exigit obsequium internum; hinc Apostolus nos jubet parere magistratu consientia causa. Utilitas hujus questionis in eo se exserit, ut refellere possimus hominum errorum, qui peccando contra leges civiles poenæ quidem civilis reos esse esse fatentur, at conscientiam eo ipso sellisse negant, quasi non sit contra conscientiam refragari præcepto juris naturæ, que jubet, magistratu ut pareamus.

## S. IX.

Superfunt iussa summorum imperantium, que a legibus differunt, quod leges sint præcepta universalia, omnes cives obligantia, iussa vero specialia, que unum

tantum vel alterum, ad quos diriguntur, obstringunt; leges sunt præcepta perpetua valitura tamdiu, donec a Principe ipso abrogentur, iussa vero actum transuentem spectant, e. g. jubet Princeps carnificem, ut sententiam exequatur; leges obligant cives indistincte, iussa præcipue ministros, adparitores, officiales &c. Jam queritur, an & Principis iussibus sit obedientum? procul dubio, quia eadem est ratio, imperanti parendum, sive omnibus, sive unius quid injungatur. At de iniquis iussibus potissimum quæstio est, an & illis parendum? Distinguunt auctori, an factum proprium injungat, an sui facti executionem: priore casu non parendum esse monet, posteriore autem obsequium omnino deberi, e. g. non parendum erat obstetricibus Ægyptiis, quum iuberentur Israëlitarum infantes occidere, parendum autem est carnifici, si iuberet sententiam exequi. Enimvero id falso; si enim Princeps jubeat exequi sententiam, de cuius iniquitate convictus sum, 1) magis obedientum Deo, quam hominibus, 2) nec quicquam agere posset contra conscientiam, immo 3) ne realis quidem est illa distinctione; quidquid enim jubeat Princeps, semper exequitur subditus Principis sententiam, seu exemplo obstetricum Ægyptiarum patet. Nos potius respondemus, distinguendum esse inter iussa aqua, & iniqua; illa abscisse exequenda, in his subdistinguendum, utrum manifesta sit iniquitas, an occulta: illo casu plus obsequii debetur Deo, quam homini; hoc

recte

recte obsequium præstatur, maxime ubi is qui quid facere jubetur, nec tenetur, nec potest de aquitate vel iniquitate iussus judicare. Sic carnificis judicii res non est, an sententia justa sit; militum gregariotum captum superat quaestio, bellum justum sit, nec ne, militet ergo. At contra conscientiam dubiam nihil agendum? Resp. omittat ergo actionem, si in ejus arbitrio sit; si minus, aut agendum, aut patiendum erit.

## C A P U T XIII.

De Jure vita &amp; necis.

§. I.

Jus vita & necis est jus majestatis, quod sumimus imperans exigente reipublicæ salute etiam in vitam civium exerceat; neque enim hic nobis intelligi promiscuum occidendi licentiam, aliquoties monuimus. Posset quidem videri, hoc jus imperanti minime adserendum, quia fini & scopo rerum publicarum plane videtur contrarium, finis enim reipublicæ est securitas interna & externa, nihil vero magis in tuto esse cupimus, quam vitam nostram, qua nihil est carius, ergo imperantis erit, vitam tutam prestare, non eam erigere. Sed distinguere inter finem simpliciter, & secundum quid talen, qui saxe sibi contrarii esse possunt, e. g. finis medicina est

T 4 con-

conseruatio vitæ & sanitatis, & tamen aliquid membrum labi correpium

Euse recidendum est, ne pars sacerdotalis trahatur.

Ita simpliciter finis imperantis est securitas civium, si vero ea aliter obtineri negqueat, etiam quorundam mors, ut tota conseretur. Probari id facile potest: a quo exigitur finis, ei & media concedenda: ab imperante exigitur finis, securitas interna & externa; ergo eidem concedenda media; non alia vero sunt, quam potestas in vitam civium; ergo hæc imperanti concedenda. Postremum dubio caser, externa securitas non aliter præstatur conseruatorque, quam per bellum; bellum sine vita periculo geri non potest, ergo imperans vitam civium potest periculo exponere. Deinde securitas interna non aliter paratur, quam e medio sublati iis, qui illam turbant & inemendabiles sunt; indulgendum ergo principi, ut turbatores reipublicæ & medio tollat suppliciisque adficat. Ex quo facile patet, duplaci modo imperanti competere jus vitæ & necis, 1) *indirekte*, ut eos per bellum possit periculo mortis exponere, §. 2. 2) *direkte*, ut noxios possit supplicio capitali adficere, §. 3. ad fin.

### S. I. L

*Indirekte* exercet Princeps jus vitæ & necis, dum cives expónit periculo mortis, quod tempore belli sit, quia enim bellum non geritur sine milite, præliis, & violentia, hæc omnia autem cum periculo

vitæ

vitæ conjuncta sint, opus est potentia cives armandi, adversus hostem ducenti, prælia committendi, urbes oppugnandi, que omnia sine periculo non sunt. Hinc imperanti est 1) jus delectum habendi vel conscribendi milites, & quidem, ubi militia levata est, promiscue cives omnes, quod Deum ipsum in republica Hebraeorum probabile videmus; ubi mercenaria, eos, quos militiae aptiores videt, quam aliis officiis; ubi tamen periculi magnitudo id suadet, nemini defugiendum est officium defendendi communem rem publicam; 2) militem femei lectum recte exponit periculo, veluti in stationibus periculis collocando, in conflictum duendo, in cuniculos mittendo, & quidem 3) ut pereant potius, quam statim deserant; sic Leonidas cum copiis suis apud Thermopylas periiit, modo id reipublica salus exigat; 4) ergo & fugam, & timiditatem militum tanto gravius coercere potest, quanto majore cum periculo reipublicæ ea vitia conjuncta sunt. Sed aliud est periculo exponere militem, si id exigit reipublica salus, aliud propriae mandare; nam 1) priori causa moritur quis ex officio, quia miles est, viatoris; hiemoritur extra officium tanquam desperatus manus propria, 2) ibi providentia divina se commitit, hic de providentia divina defperat, 3) ibi vere consilii reipublicæ ad extremum halitum pugnando, hic non consulit, unius enim hominis vita pluris est, quam jactura arcis vel navis, 4) principi

T 5 jus

jus est in vitam, non in animam hominis. Et valde dubium est, immo vix credibile an salva possit esse anima, quæ tale consilium capit.

## S. III.

Direlle jus vita & necis exercet imperans, quoties scleratos inemendabiles supplicio capitali adscicit, hinc agit auctor 1) de natura penarum, §. 3, 5. 2) eorum causa & fine, §. 6, 10. 3) quamnam delicta in civitate punienda, §. 11, 15. 4) quomodo fieri debent pena estimatio, §. 16, 19. 5) an quis & alieni delitti paucam ferre debat, §. 20.

## S. IV.

Quid ergo pena? Retinuit auctor definitionem GROTTI: *puna* est malum passionis, quod infligitur ob malum actionis; sed iam supra monuimus, addendum esse: *a superiori*, aut definitionem esse falsissimam, quin & multis inde errores nasci; nam 1) inde sequitur, justam esse vindictam propriam, civium rebellionem, tumultus, 2) inde Grotius ipse haustis doctrinam absurdissimam, penam gentis improbe esse cauillam belli justificam, adeoque populum possit akerum bello persequi non ob aliam cauillum, quam quod delictum admirerit. Ita licere sibi putarunt Hispani, petere Americanos, qui in se nihil admirerant, quia erant idololatria, barbari, quam bellum cauillum ipsi cordationes Hispani detestabantur; quis Hispanos superiores constituit Americanis? Vid. BUDET Diff. de expeditionibus cruciatis. Est ergo

ma-

*malum*, adeoque in eo consistere debet pena, quod delinqens pro malo reputet; hinc & que absurdum est pena relegationis furibus inficta, quam suffocatio in aquis cancero a cibibus, nefcio cuius oppiduli, dictata. *Passionis*; objicitur, ponam in actione quoque consistere posse, ex. gr. si quis damnetur ad operas publicas? Resp. tunc non actionem esse penam, (eadem enim agunt homines innocentissimi pro diurna mercede, quos ideo puniri non dixeris), sed fensionem ingratam, adeoque passionem, quæ ex eo immodico labore refutat. *Infligatur*; invito itaque penam infligenda, id est, talis, quam reus a te amolietur, si possit, nam alias sepe contingere videmus, ut dannati magna animi alacritate supplicium subeant. Ob malum alienum; ergo correlata sunt delictum & pena, quæ se mutuo ponunt & tollunt, ac proinde martyrum cruciatus non fuere poenæ, quia nihil deliquerant; multo multo minus, qui bello occubunt, penam subiisse dicendi sunt. *A superiori*; ergo pena non est, sed injuria, quæ infligitur ab iis, quibus jus non est puniendi, e. g. vindicta privata, fedatio, tumultus. Itaque facile patet, a pena quam maxime differre reparationem damni; hac enim quidem ex delicto vel mala actione itidem nascitur, sed ex alio fundamento. Ad penam quis obligatur, quia leges violavit, id quod vocamus *ratum*; ad reparationem damni ob detrimentum alteri illatum, quod *lesionem* vo-